

## Haber-Yorum

### **Tunus'ta Hızla Yükselen Enflasyon Oranı: Nedenler ve Çözümler!**

#### **Haber:**

Ekonomi ve finans piyasaları uzmanı Maiz Hadidan, 6 Eylül 2022 Salı günü Mozaik'e yaptığı açıklamada, Ulusal İstatistik Enstitüsü tarafından açıklanan Ağustos 2022 enflasyon oranının %8,6 olarak tahmin edildiğini, bunun rekor bir rakam ve Tunus'un, o vakit %8,65'e ulaşan bir enflasyon oranının kaydedildiği Eylül 1991'den bu yana ulaştığı en yüksek enflasyon oranı olduğunu söyledi. (Mozaik)

#### **Yorum:**

Enflasyon krizi, kapitalist ekonominin bir parçası ve onun özelliklerinden biridir. Zira kapitalizmin para politikası, piyasadaki paranın mal ve hizmetlerden daha fazla olması gerekliliğinden kaynaklanmaktadır. Amerika, 1944 yılındaki Bretton Woods Konferansı'nda altınla muamele sistemini kaldırdı. Bu, uluslararası para anlaşmasının diğer bir adıdır. Bu anlaşmaya göre, anlaşmaya katılan ve para birimini dolar karşısında altına çevrilebilir hale getirmeyi kabul eden her ülkenin para biriminin değeri belirlendi. Böylece Dolar, altına çevrilebilen tek para birimi olarak kalmaya devam etti. ABD 1971 yılında, Bretton Woods Anlaşması'na göre getirdiği bu para sistemini, parayı sömürgecilik aracı olarak kullanabilmek ve uluslararası para sistemini kendi çıkarları doğrultusunda manipüle edebilmek için kaldırdı.

Evet, enflasyon bu kapitalist sistemin kalıcı bir özelliği ve Tunus'ta liberal ekonomik seçeneğini benimsemenin kaçınılmaz bir sonucudur. Çünkü Tunus Merkez Bankası, dolaşımdaki kağıt para birimini sürekli genişletmekte ve mal ve varlıklara kıyasla borçlanma araçları, para basma, kısmi banka rezervleri ve faizli hazine bonoları ve fazla harcamaları finanse etme işlemleri yoluyla kredi oluşturmaktadır. Şeriatın haram kıldığı bu kalıcı kapitalist mekanizmalar ve bu adaletsiz politikalar, insanları, faizin fiyatını değiştirmekle veya yükseltmek ya da düşürmekle sona ermeyen bir enflasyon sarmalına sürükleyen büyük bir selin meydana gelmesinde birleşmektedir.

Meşhur İngiliz ekonomist John Maynard Keynes, genel teorisinde, faizcilik fiyatına dayalı kapitalist sistemin bocalayıp durduğu bu katı paradoksa atıfta bulunarak, faizin fiyatı ne kadar yüksek olursa, yüksek üretim maliyetine yol açan borçlanma maliyetinin yüksek olması açısından yatırımcılar için maliyetinin bir o kadar yüksek olacağını, dolayısıyla fiyatları yükselteceğini ve enflasyonu tırmandıracağını ifade ediyor. Faiz oranı düşük veya sınırlı olduğunda da, mevduat ve tasarruflarından kazançlı bir getiri elde etmeyi uman mudilere zarar vermektedir. Diğer bir ifadeyle faizin fiyatının değişmesinden kaynaklanan kafa karışıklığı, karmaşıklık, başıboşluk, saptırıcılık ve dalgalanma, sadece faize savaş açmakla ve âlemlerin Rabbinin şeriatına geri dönmekle son bulacaktır.

Bu nedenle mevcut rejimlerin gerekçe olarak gösterdikleri ve enflasyonun nedeni olarak kabul ettikleri küresel salgın hastalıklar ile bölgesel ve uluslararası savaşlar, aslında doğrudan sebepler değildir. Bilakis bunlar, hastalığın hastanın vücudunda yayılmaması için doktorların kaçınmasını tavsiye ettiği, hastalık için uyarıcı gıdalar mesabesindedir. Ancak enflasyonun ana kaynağı ve bu hastalıklı ekonomik durumun temel nedeni, baştan aşağı kapitalist para politikasıdır. Dolayısıyla eğer bu hastalık

kökünden tedavi edilmezse, özellikle salgın hastalıklar, savaşlar ve benzerleri gibi katalizörleri var olmaya devam ettiği sürece periyodik olarak tekrarlayacaktır.

Bu nedenle enflasyon hastalığını kökten tedavi etmenin en mükemmel yolu, altın ve gümüş sistemi ile amel etmeye geri dönmektir. Ancak küresel kapitalist sisteme boyun eğen Tunus'un ve Uluslararası Para Fonu'nun emirlerini reddedemeyen zayıf yöneticilerin, bu çözümü uygulaması mümkün değildir; çünkü bu, küresel para sisteminin dışına çıkmak anlamına gelir ki Tunus'un yöneticileri bunu yapmaya asla cesaret edemezler. Ayrıca ne efendileri ne de hayran oldukları kapitalist sistem bunu yapmalarına izin vermezler. Dahası bu kapitalist fikri çerçevenin dışında düşünenlerin ne iktidarda ne de muhalefette resmi siyasi bir ortamda var olmalarına da izin verilmez. Buna göre, Rusya-Ukrayna savaşının ve yerel ekonomimizin bağlı olduğu Avro bölgesine yansımalarının devam etmesiyle birlikte Tunus'taki enflasyon oranlarının yeniden yükselmesi muhtemeldir. Özellikle de mevcut krizin gölgesinde para basma operasyonları, bütçeyi para basmak yoluyla finanse etme kolaylığıyla rekor seviyelere ulaşmışken.

Bu korkunç enflasyonu sona erdirecek olan sadece Hilafet Devleti'dir. Zira Hilafet, altına bağlı temsili para birimiyle onu ortadan kaldıracak ve Allah'ın izniyle enflasyonu sonsuza dek yerin dibine gömecektir. Maliye bakanları ve ekonomi uzmanları da dahil olmak üzere Tunus'un yöneticileri enflasyonu ortadan kaldırmakta samimi iseler, enflasyonu ortadan kaldırmak için ayrıntılı politikalar koyan ve benimseyen ve yozlaşmış kapitalist sistemi inkar eden Hizb-ut Tahrir'e kulak vermeleri gerektiği gibi kapitalizmin kısır döngüsü içinde enflasyona çözüm bulmayı bırakıp gerçek ve ciddi bir değişim için Hizb-ut Tahrir'e destek vermeleri gerekir.

Allah'ın izniyle yakında kurulacak olan Hilafetin gölgesinde, devrimci İslami bir para politikası olacaktır. Zira Hilafet, enflasyonu ortadan kaldıracak ve sadece altın ve gümüş destekli para basacaktır. Böylece varlık ve emtialara dayalı kağıt paraların basılmasından kaynaklanan enflasyonu ortadan kaldıracak ve faizli kredilerin ortadan kaldırılması, kısmi rezerv bankacılığı sisteminin ortadan kalkmasına ve gelir ve giderlerin tahsilinde istikrar ve mali disiplinin oluşmasına yol açacaktır. Aynı şekilde faizciliğin ortadan kaldırılması, Allah'ın izniyle Tunus'un faiz ödemelerinden kurtulmasına da yol açacaktır. Ayrıca Hilafet, ithalatta tekelleşme ve kartelleşmeye de son verecektir. İnsanların belini kıran enflasyona son verecek tek değişim, işte budur. Nitekim Hizb-ut Tahrir, bu konuda uygulamaya hazır ayrıntılı politikalar belirlemiş olup Tunus halkından, demokratik küfür rejimine tahammül etmekten ve kendine karşı zalim olan bu kapitalist politikalara sessiz kalmaktan vazgeçmelerini ve gerçek bir değişim meydana getirmek amacıyla Nübüvvet Minhacı üzere Hilafet projesini desteklemek için harekete geçmelerini talep etmektedir.

Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَيْهِ تُحْشَرُونَ** **“Ey iman edenler! Hayat verecek şeylere sizi çağırdığı zaman, Allah ve Rasulü'ne icabet edin. Ve bilin ki, Allah kişi ile onun kalbi arasına girer ve siz mutlaka onun huzurunda toplanacaksınız.”** [Enfal 24]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Müh. Visam Atraş – Tunus**